aliquid me uelle dicere; et, apud se ipsum loquens, in cogitatione sua dicit: O si iam dimittat nos! iam dixit quid pertineat ad nos: quod ad ipsum pertinet, quid ad nos? Puto melius esse ut alterna et mutua caritate pertineamus ad nos. De una modo quodam uos familia estis. Nos ex eadem quidem familia dispensatores sumus. Omnes ad unum dominum pertinemus. Nec quod do (608) de meo do, sed de illius a quo accipio et ego. Nam si de meo dederó, mendacium dabo. Qui enim loquitur mendacium de suo loquitur. Debetis ergo audire quid pertineat et ad dispensatores, siue ut nobis ipsis, si tales inueniretis, congratulemini, siue ut etiam in hoc ipso instruamini. Quam multi enim in hoc populo futuri sunt dispensatores? Et nos ibi fuimus ubi estis et uos. Qui uidemur modo de superiori loco conseruis metiri cibaria, ante paucos annos in inferiori loco cum conseruis accipiebamus cibaria. Episcopus laicis loquor; sed unde scio quam multis episcopis futuris loquor?

5. Ergo uideamus quomodo nos ipsi intellegamus quod praecepit dominus eis quos mittebat euangelium praedicare et metere paratam messem. Videamus. *Nolite*, inquit, *ferre sacculum [49] aut peram aut calciamenta, et neminem salutaueritis per uiam. Et in quacumque domum intraueritis, dicite: pax domui huic. Si est illic filius pacis,*

³ Con este pensamiento, Agustín se coloca al mismo nivel de sus oyentes. Todos reciben todo de Dios. No es uno el alimento para Agustín y otro para sus oyentes. Bellamente lo expresa en el sermón 339,4: «Os alimento de lo mismo que yo como; siervo soy como vosotros, no padre de familia; os pongo en la mesa lo mismo de que yo vivo, es decir, lo que extraigo del tesoro del Señor, del banquete de aquel padre de familia que, siendo rico, se hizo pobre por nosotros para que con su pobreza nosotros nos hiciéramos ricos». Véase también el sermón 112 A,7 (= Caillau II, 11).

⁴ La mirada de Agustín es amplia: abarca el pasado y el futuro. El llevaba de obispo uno o a lo más dos años.

*lo hay, volverá a vosotros. Analicemos todo brevemente. No llevéis bolsa alguna. ¿Qué es lo que hacemos? En efecto, cuando vamos de viaje llevamos una bolsa; llevamos bolsos para el camino. Ni alforja. Es posible que no la llevemos. Ni calzado. ¿De qué se trata? ¿Se nos manda caminar con los pies desnudos? Ved que también caminamos calzados. No escondemos los pies cuando hablamos: estamos calzados ante vuestros ojos. Más aún, si alguien nos saluda en el camino y no le devolviéramos el saludo, se nos tacharía de soberbios. Incurrimos en la misma desobediencia al Señor. Saludamos, en efecto, a quien encontramos en el camino. Lo otro es ya más fácil: decir *Paz a esta casa* cuando entramos a la de alguien. Pero ¿cómo superamos el obstáculo de la bolsa y del calzado? Dirijamos nuestra mirada al Señor por si nos consuela y concede la comprensión de esas palabras, puesto que incluso en lo que dijimos que era sencillo, decir: *Paz a esta casa* al entrar a ella, más fácil que lo cual nada hay, si al igual que lo que sigue lo tomamos de forma carnal, también ahí se nos presenta un peligro. ¿Qué dice? *Decid: Paz a esta casa*. Nada más sencillo. Pero ¿cómo sigue? *Si hubiere en ella un hijo de la paz, descansará sobre él vuestra paz; si no lo hay, volverá a vosotros. ¿De qué se trata? ¿Cómo puede volver a mí la paz? ¿Quiere decir que sólo la tendré si vuelve, mientras que si descansa sobre él la perdí? ¡Lejos de la mente de los sanos tal idea! Por consiguiente, ni aquello se ha de tomar de forma carnal y, por tanto, quizá, ni el saco, ni el calzado, ni la bolsa; ni esto de no saludar a nadie por el camino, que si lo**

requiescet in eo pax uestra; si quo minus, ad uos reuertetur (Lc 10,4-6). Breuiter percurrenda sunt omnia. Nolite, inquit, *portare sacculum*. Quíd agimus? Portamus sacculum, fatemur, quando iter agimus: sumpticulos in uia portamus. *Neque peram*. Forte non portamus peram. *Neque calciamenta*. Quid? Nudo pede ambulare nos iussit? Videtis et uos: calciati ambulamus. Non enim uerba proferimus et pedes abscondimus; ante oculos uestros calciati ambulamus. Iam uero, si quis nos in uia salutauerit et non eum salutauerimus, superbi iudicabimur; in blasphemiam domini blasphemamur. Salutamus ergo et in uia homines. Illud iam facile est, quando intramus domum, dicere: *Pax domui huic*. Sed quomodo cum saeculo, cum calciamentis angustamur.—Respiciamus ad ipsum dominum, si forte consoletur nos et istorum uerborum intellectum condonet nobis. Quia et hoc ipsum quod facile esse diximus, ut intrantes in domum dicamus: *Pax domui huic*, quo nihil est facilius—quod sequitur si carnaliter accipiamus, et ibi periclitamur. Quid enim ait? *Dicite: pax domui huic*. Nihil facilius. Sed quid sequitur? *Si fuerit in ea domo filius pacis, requiescet in eo pax uestra; si quo minus, ad uos reuertetur*. Quid est hoc? Quomodo ad me pax reuertetur? Tunc habebó, si reuertetur: si requeiuit, perdidit? Absit hoc a mente sanorum. Ergo nec illud accipiendum est carnaliter, ac per hoc forte nec saccus, forte nec calciamenta nec pera, maximeque illud ubi nobis, si simpliciter, sine discussione

tomamos como suena, parece que se nos manda ser soberbios.

6. Pongamos la atención en el Señor, nuestro ejemplo y ayuda verdadera⁵. Probemos que es nuestra ayuda: *Sin mi nada podéis hacer*. Probemos también que es nuestro ejemplo: *Cristo padeció por nosotros*, dice San Pedro, *dejándonos un ejemplo para que sigamos sus huellas*. Pues bien: incluso el mismo Señor tuvo bolsa en el camino de su peregrinación, bolsa que confió a Judas. Aunque era ladrón, lo aguantaba a su lado. Pero yo, con perdón de mi Señor, deseando aprender, le digo: «Señor que soportaste a Judas el ladrón, ¿cómo es que tenías lo que te pudo robar? A mí, hombre miserable y sin fuerzas, me prohibes hasta llevar bolsa. Tú la llevabas y fue en ella donde tuviste que soportar al ladrón. Si no la hubieses llevado no hubiese él hallado qué robar». ¿Qué resta sino que me diga: «Entiende lo que oyes: *No llevéis bolsa*»? ¿Qué significa *no llevéis bolsa*? No seáis sabios para vosotros solos. Recibe el Espíritu. En ti debe haber una fuente, nunca un depósito; de donde se pueda dar algo, no donde se acumule. Dígase lo mismo de la alforja.

7. ¿Y qué son los zapatos? ¿De qué están hechos los que usamos? De cuero de animales muertos. Nos cubrimos los pies con cueros de animales muertos. ¿Qué se nos manda? Renunciar a las obras de muerte. Esto se nos advirtió de forma figurada en Moisés, cuando el Señor le dijo: *Descálzate, pues el sitio en que*

acceperimus, superbia uidetur imposita, ne quemquam in uia salutemus.

6. Adtendamus dominum nostrum, exemplum uerum et adiutorium. Probemus, quia adiutorium: *Sine me nihil potestis facere* (Io 15,5); probemus, quia exemplum: *Christus pro nobis passus est*, Petrus dicit, *relinquens nobis exemplum, ut sequamur uestigia eius* (1 Petr 2,21). Iste dominus noster loculos habuit in uia, ipsos loculos Iudae commendauerat. Patiebatur quidem furem. Sed ego, cum pace [50] domini mei, discere cupiens, dico domino meo: Domine, patiebaris furem Iudae; unde habebas quod tibi tollendum esset? Me hominem miserum infirmum monuisti nec sacculum portare. Tu portasti loculos, et erat ubi furem patereris. Si non portares, nec ille inueniret quod auferret. Quid restat nisi ut dicat mihi: Intellege quod audis: *Noli portare sacculum*. Quid est sacculus? Pecunia conclusa: occulta sapientia. Quid est: *Nolite portare sacculum*? Nolite fieri sapientes penes uosmetipsos. Accipe spiritum: fons in te debet esse, non sacculus; unde erogetur, non ubi includatur. Hoc est et pera quod sacculus.

7. Calciamenta quid sunt? Quid sunt calciamenta quibus utimur? De morticino sunt coria. Coria mortuorum sunt, nobis tegmina pedum. Quid ergo iubemur? Renuntiare mortuis operibus. Hoc in figura Moysi admonet ad gloriam quando ei dominus ait: *Solue calciamenta. Locus*

⁵ Ejemplo y ayuda: éstas son las dos formas de actuar de Cristo en el hombre, externa e internamente. Véase la obra *La Trinidad* IV, 13. En la última etapa de su vida, Agustín acentuará el segundo aspecto para contrarrestar a los pelagianos, que sólo admitían el primero.

estás es tierra sagrada. ¿Hay tierra más santa que la Iglesia de Dios? Puesto que estamos en ella, descalcémonos, renunciemos a las obras de muerte. Respecto al calzado que llevamos en nuestro caminar, el mismo Señor me ofrece consuelo, pues si no hubiese estado calzado, no hubiese dicho de él el Bautista: *No soy digno de desatar la correa de sus zapatos*. Obedezcamos, pues, y no se infiltre en nuestro corazón la soberbia empedernida. «Yo—dirá alguno—cumpló el Evangelio, pues camino descalzo». Bien, tú puedes, yo no. Guardemos lo que uno y otro hemos recibido; inflamémonos en la caridad, amémonos unos a otros, y de esta forma yo amo tu fortaleza y tú soportas mi debilidad.